
Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 189, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

Designa defensor público para a Chefia de Gabinete das Subdefensorias Públicas-Gerais 

  

O/A DEFENSOR/A PÚBLICO/A-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO o art. 20, II, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a previsão orçamentária no Protocolo nº 20.719.103-5, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o defensor público DANIEL ALVES PEREIRA para o cargo de Chefe de 

Gabinete das Subdefensorias Públicas-Gerais, com afastamento de sua titularidade.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de 17 de julho de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

 

PORTARIA 192/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Maternidade à Defensora Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à Defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Meses Período 

ADRIANA 

TEODORO 

SHINMI 

Defensora 

Pública 
10.400.526-8 06 01/07/2023 01/01/2024 

 

Curitiba, 11 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 191/2023/DPG/DPPR 

 

Retifica Portaria DPG nº 186/2023 



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 3  

  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo CSO nº 084 de 22 de maio de 2023, 

 

Retifica a portaria nº 186/2023/DPG/DPPR, publicada no diário eletrônico oficial de nº 359, 

de 7 de julho de 2023, 

Onde se lê 

Art. 1º Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

AILSON BATISTA 

DOS SANTOS JUNIOR 
ANALISTA 73178762 10 

 

22/05/2023 a 31/05/2023 

 

Leia-se 

Art. 1º Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

AILSON BATISTA 

DOS SANTOS JUNIOR 
ANALISTA 73178762 15 

 

22/05/2023 a 05/06/2023 

 

Curitiba, 10 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 188, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

Homologa progressão funcional das servidoras públicas  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 

legais, especificamente o art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e o art. 8º, II, 

da Deliberação CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, I, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento das servidoras públicas da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná indicados no Anexo I.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos providenciará a inclusão em folha dos valores 

devidos desde a data da efetiva concessão do direito na próxima folha de pagamento que ainda 

não tenha sido processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 4  

  

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

ANEXO I 

 

PROTOCOLO NOME DATA 

PROGRESSÃO 

20.655.875-0 DANIELLE SERRANO DOS SANTOS 

NECHER 

30/05/2023 

20.664.104-5 LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 21/06/2023 

 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 

 

Pregão Eletrônico: 027/2023 DPE-PR  

Objeto: Contratação de serviços de limpeza de caixas d`água e cisternas das sedes da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná nas cidades de Londrina, Maringá, Foz Do Iguaçu, 

Guarapuava e Ponta Grossa. 

Data da sessão: 27/07/2023 

Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 

Horário de início da disputa: 14:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 1008508).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

 

 

PORTARIA 193/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensora Pública da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/2023 

 

Protocolo: 20.446.370-0  Pregão Eletrônico nº 020/2022Partes: DEFENSORIA 

PÚBLICA DO PARANÁ E ONLINE CERTIFICADORA LTDA. 

Objeto: Retificação da cláusula segunda do contrato 030/2023 – inclusão das cidades 

constantes do Pregão Eletrônico 020/2022 

Valor do termo: O presente termo não acarreta em incremento de despesa. 

Assinatura: 12/07/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 5  

  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensora Pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Elisabete Aparecida 

Arruda Silva 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
13.868.737-6 26 20/11/2023 a 15/12/2023. 

 

Curitiba, 12 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 194/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor Públicoda Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

EDUARDO PIÃO 

ORTIZ ABRAÃO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
22.509.742-4   12 17/07/2023 a 28/07/2023 

 

Curitiba, 12 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 6  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 035, DE 12 DE JULHO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente os defensores públicos Marcelo Lucena Diniz, Camila Raite 

Barazal Teixeira e Natalia Cipresso, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para, 

respectivamente, no dia 13/07/2023, realizarem audiência referente aos autos nº0001605-

66.2023.8.16.0191, autos nº0001891-78.2022.8.16.0191 e autos nº 0000185-26.2023.8.16.0191, 

todos em trâmite na 2ª Vara Descentralizada do Pinheirinho; 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os 

defensores públicos Marcelo Lucena Diniz, Camila Raite Barazal Teixeira e Natalia Cipresso, 

sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para, respectivamente, no dia 13/07/2023, 

realizarem audiência referente aos autos nº 0001605-66.2023.8.16.0191, autos nº 0001891-

78.2022.8.16.0191 e autos nº 0000185-26.2023.8.16.0191, todos em trâmite na 2ª Vara 

Descentralizada do Pinheirinho; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

PORTARIA Nº 046/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado:  

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9 
Solange 
Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8         045/2023 

 

SERGIO 

AUGUSTO 

PINHEIRO 

04002802990. 

Execução de 

serviços 
hidráulicos, 

com 

fornecimento 
de mão de 

obra e 

materiais, na 
sede da DPE-

PR em Foz do 

Iguaçu-PR. 



Quinta-feira 

13 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 363 

 

 

 
Página | 7  

  

 

Curitiba, 12 de julho de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de Fiscalização de Contratos 
 
 


